³⁹ JT PAASCH, *Divine Production in Late Medieval Trinitarian Theology. Henry of Ghent, Duns Scotus, and William Ockham*, Oxford University Press, New York 2012, p. 6.

⁴⁰ Si vedano le ampie note concernenti *Physica*, *Metaphysica*, *De generatione et corruptione*, *De caelo* e le rispettive citazioni dall'*Aristoteles Latinus* in PAASCH, *Divine Production*, pp. 5-10.

⁴¹ PAASCH, *Divine Production*, p. 10.

ovvero l'esercizio di un'azione come termine dell'azione stessa, e l'«opera» (ἔργον, *opera*), il prodotto che deriva dall'azione e ne rappresenta il risultato compiuto⁴².

Ora, la ricezione medievale delle nuove parti del *Corpus Aristotelicum*, filtrata dalle prime traduzioni latine, induce gli interpreti a connettere questa prima distinzione con quella – introdotta più avanti, nel VI libro⁴³ – tra il dominio dell'«azione» (πρᾶξις, *actio*, *operatio*), legato all'agire, e quello della «produzione» (ποίησις, *factio*), legato alla fattura di un oggetto. Aristotele sta chiaramente evocando un altro campo semantico-concettuale, ma sembra tuttavia autorizzare – almeno fino a questo punto – la lettura connettiva incoraggiata dai traduttori medievali. Ci troviamo, infatti, nel dominio «di ciò che può essere diversamente da com'è»⁴⁴, in particolare nella porzione dedicata agli atti umani rivolti ad un fine, i quali possono esprimersi in due modi diversi, proprio in base all'oggetto/fine verso cui si dirigono. Nel primo modo, quello dell'azione, l'oggetto è presupposto e coincide con l'azione stessa, nel secondo, quello della produzione, l'oggetto è prodotto estrinsecamente e coincide con la generazione di un effetto, diverso dall'azione e derivante da essa.

Non è dunque un caso che questi due orizzonti terminologici vengano resi in latino con *actio/operatio* e *factio*, e i loro rispettivi aggettivi, πρακτικός e ποιητικός, con *activus/operativus* e *factivus*⁴⁵. Il passaggio, tuttavia, aprirà a poco a poco la strada ad un esito per nulla prefigurato da Aristotele. Da una semplice distinzione di ambiti si giungerà infatti a sussumere una più netta

⁴² Cfr. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 1, 1094a 3-6; AL, XXVI, 1-3³, p. 141: «Differencia vero quedam, videtur esse finium. Hii quidem enim sunt operationes, hii vero preter has, opera quaedam».

⁴³ Cfr. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VI, 4, 1140a 1-23; AL, XXVI, 1-3³, pp. 256-257: «[...] contingentis autem aliter habere, est aliquid et factibile et actibile. Alterum autem est faccio et accio. Credimus autem de ipsis et exterioribus rationibus. Quare et cum ratione habitus activus alterum est ab eo qui cum ratione factivo habitu. Et neque continentur sub invicem accio et faccio. Neque enim accio faccio, neque faccio accio est. Quia autem edificativa ars quedam est, et quod habitus qui dam cum ratione factivus, et nulla neque ars est que non cum ratione factivus habitus est, neque talis que non ars, idem utique erit ars et habitus cum ratione vera factivus. Est autem ars omnis circa generacionem et artificiare et speculari qualiter utique fiat aliquid contingencium et esse et non esse, et quorum principium in faciente, set non in facto. Neque enim de hiis que ex necessitate sunt vel fiunt, ars est. Neque de hiis que secundum naturam, in se ipsis enim habent hec principium. Quia autem faccio et accio alterum, necessarium artem faccionis, set non accionis esse. Et secundum modum quandam circa eadem est fortuna et ars. Quemadmodum et Agathon ait. Ars fortunam dilexit, et fortuna artem. Ars quidem igitur, ut dictum est, habitus quidam cum ratione vera factivus est. Atechnia autem e contrario cum ratione falsa factivus habitus circa contingens aliter habere». Si veda anche ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050a 21-1050b 1; AL, XXV^{3,2}, pp. 189-190: «Opus enim finis, actus autem opus. Propter quod et nomen dicitur actus secundum opus et tendit versus endelichiam. Quoniam vero est horum quidem ultimum usus, ut visus visio, et preter hanc nullum fit alterum a visu opus, a quibusdam vero fit aliquid, ut ab edificatoria domus preter edificationem: tamen non minus hic quidem finis, hic autem magis finis potentie est. Nam edificatio in edificato, et simul fit et est cum domo. Quorumcumque ergo aliquid alterum est quod fit preter usum, horum actus in facto est, ut edificatio in edificato et contextio in contexto; similiter autem et in aliis, et totaliter motus in eo quod movetur. Quorum vero non est aliud aliquod opus preter actionem, in ipsis existit actio, ut visio in vidente et speculatio in speculante et vita in anima (quare et felicitas; vita namque qualis quedam est)».